## LOMBARD ARCHITECTURE

of S. Pietro, which was subsequently renamed in his honour, merits faith, and the life of the saint, dubious as it is as an historical source, still gives sufficient reason to believe that the church of S. Pietro existed as early as the VI century.

According to Duc,<sup>7</sup> S. Orso was a collegiate church from the earliest times. It is evident, however, that the historian of Aosta has here made an

ille, ait ad virum Dei: Heu mihi, Domine, hodie cum transirem per hanc viam, ablatus est a me equus domini mei optimus, quem nimio diligebat amore, unde nimio coarctor timore: quid faciam nescio. Unde non aliud peto, nisi tuam beatissimam orationem pariter et consolationem. Tunc idem vir Dei in Domino confusus, cum magna fiducia dixit adolescenti: Vade, fili mi, ingredi, in hanc domum Domini, in qua antea non fuisti: flagita misericordissimum et amatorem omnium benignissimum Deum de salute tua: postea vero venies ad me, et quicquid necessarium fuerit pandam. Quibus ille jussis libentissime obediens, ad virum Dei concito gradu reversus est. Dixit ad eum S. Ursus: Dic mihi juvenis, quanti tibi in custodiendo, curam gerendo, commendati sunt equi? Respondit: Sex. Dicit ei S. Ursus: Quantos ad pabula dimisisti, quando hunc, quem quærere cœpisti? Aut quis tibi talem dedit equum tam pulchrum, tamque formosum et honestum? Tunc pavefactus puer ille, videns se captum in interrogationibus S. Ursi, prosternens se ad pedes ejus cum lacrymis dixit: Miser ego, ipsum, quem equito, et quæro lugens, ipsum sedeo. . . . Tunc demum castigavit eum S. Ursus. . . . Eodem tempore . . . Ploceanus, ut dictum est, in eadem urbe Pontifex esse videbatur. Contigit autem ejusdem Ploceani ministerialem quemdam incurrisse crimen. Unde valde pertimescens, præsidium fugefecit ad ecclesiam S. Petri, ubi S. Ursus custos erat. Cumque more solito in ecclesiam fuisset ingressus, vidit eum juxta altare stantem, cui et dixit: Quidnam, inquit, peccasti, fili? Cumque puer singulas retulisset admissionis suæ culpas, cœpit eum rogare, ut apud dominum suum pro se intercederet. Egrediensque S. Ursus venit ad Episcopum in civitatem, et prosternens se ad pedes ejus dixit: Mi domine Pater, quidam ex pueris vestris sciens se graviter deliquisse in vos, confugium fecit ad S. Petrum: unde peto, ut in ejus amore, ad quem confugit, absolutionem criminis ei concedatis, et vestræ domesticitatis concessionem. Ploceanus vero fallens in virum Dei dixit: Vade, frater, dic ei, ut securus cum gratia veniat ad præsentiam nostram, nulla pertimescens mala. Tunc vir Dei ad puerum reversus, dixit: Vade fili mi, quia ex hac re impedimentum tibi nullum erit. Ploceanus enim Episcopus clam quibusdam sibi astantibus dixit: Nisi eum, cum exierit de ipsa ecclesia, in qua nunc latitat, mihi vinctum præsentaveritis, ejus sententiæ vos subjacebitis. Qui jussa complentes, ante eum adductus est. Qui frondens et tabescens in eum, tanquam crudelissima bestia, tamdiu a dorso et ventre flagellatus est, quousque expirare crederetur. Tunc capite ejus tonso, jussit tyrannus viscosum bitumen super illum fundi, ut vix evaderet usque ad virum Dei morte vicina . . . cui et dixit: Quid, inquit, facere in me voluisti, Pater mi, ut me . . . egredi de hac domo Dei juberet? . . . Tunc beatissimus Ursus . . . dixit . . . Vade cito fili mi, dic Ploceano: Notum tibi sit, quia post paucos dies tolletur anima tua a te, et a dæmonibus, ut dignus es, strangulaberis, et a tetrīs spiritibus susceptus sepelieris in infernum; ut quibus nunc usque servire studuisti, ab his recipias meritum servitutis. . . . Tu ergo, fili mi, præpara iter tuum, quia et tu migrabis cito de hoc mundo pergens altercaturus cum eo. Ego autem subsequens ero iter vestrum, ut sim audientiæ vestræ assistens, cum in ratione steteritis ante tribunal Judicis magni. Mira res, ac verissima, quia quicquid in illa hora prædixit, in utroque postea rei probavit eventus. Eadem vero nocte, in qua migraturum Episcopum prædixit, projectus est de stratu suo a dæmonibus in humum, et sic miserabiliter expiravit. (*Vita S. Ursi*, ed. Jean de Bolland, *Acta Sanctorum*, Februarii, I, 946).